
 
 

 
 
 

DYDD GWENER, 23AIN GORFFENNAF, 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 10.00 Y.B. 
AR DDYDD GWENER, 30AIN GORFFENNAF, 2021 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 
[NODER:  OHERWYDD RHEOLIADAU CADW PELLTER CYMDEITHASOL, GALL 
UCHAFSWM O 6 UNIGOLYN MYNYCHU’R ORIEL GYHOEDDUS. GOFYNNIR I 
AELODAU O'R CYHOEDD SY'N DYMUNO BOD YN BRESENNOL YN BERSONOL 
GYSYLLTU Â'R SWYDDOG GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A RESTRIR ISOD, 
HEB FOD YN HWYRACH NA 10.00 Y.B. AR DDYDD MERCHER, 28AIN 
GORFFENNAF I GADW SEDD] 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 
14 AELOD 

 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD KEN HOWELL (Plaid Cymru) 
2. CYNGHORYDD JOHN PROSSER (Llafur) 
3. CYNGHORYDD JIM JONES (Annibynnol) 

 

CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD LLOYD EDWARDS (Democratiaid Rhyddfrydol 
Cymru) 

2. CYNGHORYDD KEITH EVANS (Annibynnol) 
3. CYNGHORYDD ALUN LLOYD JONES (Plaid Cymru) 

 

CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD MICHAEL JAMES (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD STEPHEN JOSEPH (Annibynnol heb gysylltiad) 
3. CYNGHORYDD ROBERT SUMMONS (Ceidwadwyr) 

 

CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD DAVID O. EVANS (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD LES GEORGE (Plaid Geidwadol Cymru) 
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru) 

 

AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD 

1. YR ATHRO IAN ROFFE 
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS 

  
 



 

 

A G E N D A   
 

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL  5 - 8 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL   

3. DATGANIADAU O FUDDIANT   

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 19EG CHWEFROR, 2021  

9 - 12 

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   

6. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R PANEL I'R 
COMISIYNYDD  

 

6 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS   

 “Pa gamau y mae'r Comisiynydd yn eu cymryd, yn ei 
drafodaethau â'r Prif Gwnstabl Dros Dro, ynghylch lles a 
llesiant Swyddogion sydd wedi bod yn ymwneud yn benodol â 
Phlismona rheng flaen yn ystod Pandemig Covid-19.”  
 

 

6 .2 CWESTIWN GAN YR ATHRO IAN ROFFE   

 “Mae pandemig Covid wedi effeithio ar bob agwedd ar fywyd, 
gwaith a phlismona yn Nyfed Powys, pa agweddau ar ymateb 
y Comisiynydd i Covid sydd fwyaf arwyddocaol yn ei farn ef y 
byddai am dynnu sylw atynt a pha gynlluniau sydd gan y 
Comisiynydd o ran ymdrin â Covid yn y tymor byr a’r tymor 
canolig?” 
 

 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU 
A THROSEDDU  

13 - 72 

8. COFNODI TROSEDDAU Y RHODDWYD GWYBOD AMDANYNT  73 - 90 

9. IECHYD MEDDWL A PHLISMONA  91 - 104 

10. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD  105 - 114 

11. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD  115 - 136 

 YN DILYN EITEM RHIF 11 AR YR AGENDA (OND NID YN HWYRACH NA 
12.30 P.M.) BYDD Y CYFARFOD YN CAEL EI OHIRIO TAN 2.00 P.M. 
 
BYDD Y CYFARFOD YN AILYMGYNNULL AM 2.00 P.M. ER MWYN 
YSTYRIED GWEDDILL Y FUSNES AR YR AGENDA. 

 

 

12. PENODI PRIF GWNSTABL  137 - 156 

 
 
 



 

 
 
 



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

30 GORFFENNAF 2021 
 

PENODI  

CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

1. Penodi Cadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 2021/2022 

2. Penodi Is-gadeirydd y Panel am flwyddyn y Cyngor 2021/2022 

 

 

Y rhesymau:  

 
Mae'r penodiadau hyn yn ofynnol yn unol â rheolau'r Panel 

 

 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

Swydd: 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

Rhif Ffôn 

01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  1



 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL 

30TH JULY 2021 

 

APPOINTMENT OF  
CHAIR AND VICE-CHAIR FOR THE PANEL  

 

Panel rules require the appointment of a Panel Chair and Vice-Chair every year at the Panel’s 

Annual General Meeting 

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO  

  

Tudalen 6



 

 

IMPLICATIONS 

 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW      

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Host authority file 
 

Pacp-027 County Hall, Carmarthen 
 

 

 

I confirm that other than those implications which have been referred to in detail below, there are no 
other implications associated with this report: 

 

Signed: R J Edgecombe (Lead Officer to the Panel)    
                                                                               

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 

 
Finance 

 
ICT 

 
Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications 

Physical Assets  

NONE  NONE NONE NONE NONE  NONE NONE 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

Dydd Gwener, 19 Chwefror 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd) 
 
Aelod o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
Y Cynghorwyr K. Howell a J. Prosser; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:  
Y Cynghorwyr L. Edwards a K. Evans; 
 

 Aelodau o Gyngor Sir Penfro: 
Y Cynghorwyr M. James, S. Joseph a R. Summons;  
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys:  
Y Cynghorwyr D. Evans, L. George ac W. Powell;  
 

Aelod Annibynnol:  
Yr Athro I. Roffe; 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Llywelyn, Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;  
Mrs. C. Morgans, Pennaeth y Staff;  
Ms. B. Peatling, Prif Swyddog Cyllid;  
 
Yn bresennol o Heddlu Dyfed-Powys: 
Mr Mark Collins, Prif Gwnstabl; 
Ms Claire Parmenter, Dirprwy Brif Gwnstabl; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:  
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Prif Gyfieithydd; 
J. Corner, Swyddog Technegol. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.30 yb - 12.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Jim Jones 
(Cyngor Sir Caerfyrddin) a Helen Thomas (Aelod Cyfetholedig). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 5 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



 

 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion yn y cyfarfod. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD - DIM WEDI'I DDERBYN 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law. 
 

6. PENODI PRIF GWNSTABL DROS DRO 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ar benodi Prif Gwnstabl dros dro gan fod y Prif 
Gwnstabl yn ymddeol ym mis Mawrth 2021. Dywedwyd wrth y Panel, oherwydd 
bod etholiadau nesaf y Comisiynydd Heddlu a Throsedd ar y gorwel, fod y 
Comisiynydd wedi penderfynu peidio â chychwyn ymarfer recriwtio ar hyn o bryd a 
phenodi'r Dirprwy Brif Gwnstabl Claire Parmenter yn Brif Gwnstabl Dros Dro cyn 
mynd ar drywydd y penodiad llawn. 
 
Ar ran y Panel, dymunodd y Cadeirydd yn dda i'r Prif Gwnstabl ar ei ymddeoliad a 
diolchodd iddo am ei waith amhrisiadwy i heddlu Dyfed-Powys, a dymunodd 
lwyddiant i'r Prif Gwnstabl dros dro yn ystod ei chyfnod yn y swydd.  
 
PENDERFYNWYD 
6.1. Nodi penodiad y Dirprwy Brif Gwnstabl, Claire Parmenter, fel Prif 

Gwnstabl Dros Dro a'i chroesawu i'r rôl; 
6.2. Diolch i'r Prif Gwnstabl Mark Collins, sy'n gadael ei swydd, am ei waith.  
 

7. ADRODDIAD CRAFFU AR FUDDSODDI MEWN TELEDU CYLCH CYFYNG 
GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 
 
Ystyriodd y Panel adroddiad craffu ar fuddsoddiad y Comisiynydd mewn teledu 
cylch cyfyng ar gyfer canol trefi. Rhoddwyd gwybod bod y Panel wedi sefydlu grŵp 
Gorchwyl a Gorffen i archwilio buddsoddiad y Comisiynydd mewn teledu cylch 
cyfyng mewn sawl tref ar draws ardal yr heddlu er mwyn sicrhau bod y 
buddsoddiad yn cynrychioli gwerth da am arian a'i fod o fudd i drigolion Dyfed-
Powys. 
 
Wrth baratoi'r adroddiad, roedd y Panel wedi ystyried gwybodaeth gan y 
Comisiynydd ynglŷn â sut yr oedd y system teledu cylch cyfyng yn gweithio, wedi 
cynnal ymgynghoriad cyhoeddus, wedi ceisio barn rhanddeiliaid allweddol ac wedi 
cynnal ei ymchwil ei hun.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel, o ganlyniad i'r buddsoddiad, fod 150 o gamerâu 
wedi'u gosod mewn gwahanol leoliadau mewn 23 tref ar draws ardal yr heddlu. 
Roedd y gwaith o osod camerâu ar y gweill yn Aberaeron ac Arberth. Ar ôl i'r holl 
gamerâu gael eu gosod, disgwylir y bydd y buddsoddiad cyfalaf cyffredinol 
oddeutu £1.3 miliwn Roedd y system teledu cylch cyfyng yn cael ei defnyddio'n 
helaeth er mwyn ymchwilio i droseddau yn ogystal â diogelu pobl ar goll.  
 
Roedd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi dod i'r casgliad bod y buddsoddiad mewn  
teledu cylch cyfyng yng nghanol trefi wedi bod yn werth chweil, ei fod o fudd 
gweithredol i Heddlu Dyfed-Powys a'i fod wedi helpu'r cyhoedd i deimlo'n fwy 
diogel. Mae hefyd wedi nodi sawl argymhelliad yn ymwneud ag ariannu a monitro'r 

Tudalen 10



 

 
 

system yn barhaus, ehangiad posibl yn y dyfodol ac Asesiadau o'r Effaith ar 
Breifatrwydd.  
 
Gwnaed sawl sylw yn croesawu manteision y buddsoddiad mewn teledu cylch 
cyfyng.  
 
Mewn ymateb i ymholiad am gyllid yn y dyfodol, rhoddwyd gwybod i'r Panel fod y 
Cynllun Ariannol Canol Tymor yn cynnwys oddeutu 100k y flwyddyn o 2022/23 
ymlaen ar gyfer teledu cylch cyfyng.  
 
Codwyd ymholiad ynghylch y posibilrwydd o weithio mewn partneriaeth â Theledu 
Cylch Cyfyng busnesau lleol / personol, yn ogystal â chydag undebau ffermwyr. 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel fod gweithio mewn partneriaeth â theledu cylch cyfyng 
busnesau a phersonol wedi cael ei dreialu'n llwyddiannus a rhagwelwyd y gallai 
hyn gael ei ehangu yn y dyfodol, gan roi sylw dyledus i ddata perthnasol a 
deddfwriaeth preifatrwydd. Byddai'r pwnc yn cael ei drafod mewn cyfarfodydd 
strategol gydag undebau ffermwyr i drafod sut y gallai dull partneriaeth helpu i fynd 
i'r afael â throseddau gwledig.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

8. YMATEB COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU I ADRODDAD Y PANEL 
YNGHYLCH YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ar ymateb y Comisiynydd i adroddiad y Panel ar 
ymddygiad gwrthgymdeithasol. Roedd adroddiad y Panel, a gyflwynwyd yn y 
cyfarfod ym mis Tachwedd 2020, wedi cydnabod bod gwaith da yn cael ei wneud 
ac wedi gwneud sawl argymhelliad.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel am ymateb y Comisiynydd i'r argymhellion ynglŷn â 
buddsoddiadau mewn teledu cylch cyfyng, gwybodaeth am wasanaethau cymorth 
a'r broses apelio ar gyfer dioddefwyr Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, ac 
effeithiolrwydd y Sbardun Cymunedol.  
 
PENDERFYNWYD nodi ymateb y Comisiynydd i'r adroddiad.  
 

9. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I'R PANDEMIG 
CORONAFEIRWS 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad diweddaru ynghylch yr ymateb i'r pandemig 
Coronavirus o ran sicrhau adnoddau, dwyn i gyfrif, gwella cyflenwi, diogelwch 
cymunedol a lleihau nifer y troseddau, a'r cysylltiad â thrigolion lleol.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

10. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ynghylch perfformiad y Comisiynydd yn erbyn y 
pwerau a'r dyletswyddau a nodir yn y Protocol Plismona.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel fod nifer y categorïau gwyrdd ac oren wedi newid 
ychydig bach o'r chwarter blaenorol gyda chategorïau gwyrdd yn gostwng dau a 

Tudalen 11



 

 
 

chategorïau oren yn cynyddu dau. Roedd hyn oherwydd cyfyngiadau Covid a 
newidiadau amgylchiadol bychain a byddent yn parhau i gael eu monitro. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

11. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD 
 
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd yn ystod y cyfnod rhwng 20 Hydref 2020 ac 8 Chwefror 2021. 
Dywedodd y Comisiynydd fod y penderfyniad i benodi'r Dirprwy Brif Gwnstabl yn 
Brif Gwnstabl Dros Dro yn benderfyniad i ddarparu sefydlogrwydd a chysondeb i'r 
heddlu ac y byddai'r Comisiynydd etholedig (yn dilyn etholiad Mai 2021) yn mynd 
ar drywydd y penodiad llawn.  
 
Mewn ymateb i ymholiad, dywedwyd wrth y Panel, yn dilyn trafodaethau â Phaneli 
Heddlu a Throsedd eraill, nad oedd angen gwrandawiad i gadarnhau o ran penodi 
Prif Gwnstabl dros dro. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar daflenni Praesept yr Heddlu 2021/22, rhoddwyd 
gwybod i'r Panel y byddai copïau caled o'r taflenni'n cael eu postio i breswylwyr 
ym mhob un o'r pedair sir. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Rhoddwyd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Panel ar y cynnydd o ran anfon llythyrau 
ar ran y Panel at bob Aelodau Seneddol yn ardal Dyfed-Powys, a'r Ysgrifennydd 
Cartref, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, a'r Gweinidog Plismona. Roedd y llythyrau 
yn tynnu sylw at y sefyllfa yng ngwersyll ffoaduriaid Penally ac yn gofyn am ad-
daliad llawn o'r holl gostau yr aethpwyd iddynt yn ardal Dyfed-Powys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 12



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

30 GORFFENNAF 2021 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 

COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

Nodi'r adroddiad ac felly gwneud argymhellion i'r Comisiynydd
[...]
average band D property precept by £15.00 to £275.56; a 5.76% increase raising 

a total precept of £62.307m.  This will provide a total of central and local funding 

of £119.834m, representing a 6.13% increase on funding levels in 2020-2021.  

{Infographic depicting the following… 

This, once again, ensures that the Dyfed-Powys area has the lowest council tax 

precept in Wales of £275.56, compared with £287.71 in South Wales, £287.96 in 

Gwent, and £303.91 in North Wales.}   

{Infographic - Dyfed-Powys Police has had the fifth lowest council tax precept 

increases across England and Wales since 2012-2013.}  

Dyfed-Powys Police continue to identify efficiency measures and has a cost 

reduction plan in place, which aims to capitalise on national, regional and local 

initiatives including BlueLight Commercial, Police ICT Company and All Wales 

Collaboration activities. This plan assumes reshaping of the workforce and cost 

base through efficiency and productivity, but it is recognised that this needs to 

continue to develop to enable the setting of a balanced, sustainable and funded 

medium term financial position for both revenue and capital whilst protecting the 

standard of service for the communities of the Dyfed-Powys area. 

{Infographics linked to money, budgeting etc.} 

  

Tudalen 72



 

 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

30 GORFFENNAF 2021 
 

COFNODI TROSEDDAU Y RHODDWYD GWYBOD AMDANYNT 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

Craffu ar y camau a gymerwyd gan y Comisiynydd i ddwyn y Prif Gwnstabl i gyfrif o ran 
methiant Heddlu Dyfed Powys i gofnodi'n briodol yr holl droseddau y rhoddwyd gwybod 
amdanynt.  

 

 

 

 

 

Y rhesymau:  
 
Nododd adroddiad diweddar a gyhoeddwyd gan Arolygiaeth Cwnstabliaeth a Gwasanaethau 
Tân ac Achub ei Mawrhydi mai dim ond 87.6% o droseddau yr oedd yr heddlu wedi'u cofnodi 
 
 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

Swydd: 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

Rhif 
[...]
PCC with the necessary assurance on the Force’s actions to 
improve. 

 

Appendices 

DPP PCC CoC letter 
embargoed press rele

Press release - 
Dyfed-Powys Police ca       

 

 

Tudalen 90



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

30 GORFFENNAF 2021 
 

IECHYD MEDDWL A PHLISMONA 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

Ystyried yr adroddiad a baratowyd gan is-grŵp y panel a gwneud unrhyw argymhellion i'r 
Comisiynydd fel y gwêl y Panel yn ddoeth. 

 

 

 

 

 

Y rhesymau:  
 
Yn ei adroddiad blynyddol ar gyfer 2020/2021 penderfynodd y panel ymchwilio i'r mater 
hwn a gwneud argymhellion i'r Comisiynydd 
 
 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Mrs Helen Thomas 

Swydd: 

Aelod Cyfetholedig o'r Panel 

Rhif Ffôn 

01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

  

Tudalen 91

Eitem Rhif  9



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL 
30TH JULY 2021 

 

MENTAL HEALTH AND POLICING 
 
In its Annual report for 2020/2021 the Panel resolved to undertake an inquiry into how the commissioner 
approaches the issue of mental health and policing. The aim of this piece of work was to satisfy the 
panel whether the approach taken by the Commissioner represents best practice and serves to 
safeguard the vulnerable in the force area  
 
The panel established a subgroup to conduct this inquiry consisting of: 
 
Mrs Helen Thomas (co-opted member) – Chair 
Cllr Ken Howell (Carmarthenshire) 
Cllr Lloyd Edwards (Ceredigion) 
Cllr Stephen Joseph (Pembrokeshire) 
Cllr Les George (Powys) 
 
The subgroup’s findings are attached and contain the following recommendations: 
 

 That in his next Police and Crime Plan the Commissioner again places an emphasis on the work 
the police do in relation to those with mental health problems. However, we would like to see the 
Plan contain more information about the nature and extent of that involvement and the financial 
implications that arise as a result. We believe that this would help inc
[...]
part of this Commissioner is on the 
Information and Intelligence Directorate 
• Workforce Transformational Board 
• National Police Air Service Board 
• Police ICT Company Board 
• All Wales Criminal Justice Board 
• The National law enforcement database programme board 
• Single Unified Safeguarding Review Board with Welsh 
Government, where he assumes the role of the Single 
Responsible Officer for Wales. 
• Policing Board for Wales 
• Policing in Wales 
• Safer Communities Programme Board 
• Strategic Command Course Professional Reference Group 
• Equality and Diversity and Human Rights Group (APCC) 

          

 

Tudalen 136



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

30 GORFFENNAF 2021 
 

PENODI PRIF GWNSTABL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

Adolygu'r bwriad i benodi Prif Gwnstabl newydd ar gyfer Heddlu Dyfed-Powys ac wedi hynny 
adrodd i Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu mewn perthynas â'r penodiad hwnnw. 

 

Y rhesymau:  
 
Mae paragraff 4 o Atodlen 8 i Ddeddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn ei 
gwneud yn ofynnol i'r Panel adolygu'r bwriad i benodi Prif Gwnstabl ac wedi hynny adrodd i 
Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ynghylch a ddylid penodi'r ymgeisydd ai peidio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

Swydd: 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

Rhif Ffôn 

01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 137

Eitem Rhif  12



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL 
30TH JULY 2021 

 

APPOINTMENT OF CHIEF CONSTABLE 
 
Notification has been received from the Police and Crime Commissioner that he proposes to appoint a 
new Chief Constable of Dyfed – Powys Police. 
 
Schedule 8 of the Police Reform and Social Responsibility Act 2011 requires the Panel to review that 
proposed appointment and report to the Commissioner as to whether or not the candidate should be 
appointed. 
 
In reviewing the proposed appointment
[...]
s a volunteer for my local 
Citizens Advice service.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tudalen 155



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	1 PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL
	4 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 19EG CHWEFROR, 2021
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU
	DRAFT 2020-2021 Annual Report to Police and Crime Panel

	8 COFNODI TROSEDDAU Y RHODDWYD GWYBOD AMDANYNT
	Crime Data Integrity briefing for PCPanel - English

	9 IECHYD MEDDWL A PHLISMONA
	Adroddiad

	10 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD
	2021-1 PCP Decisions Q4

	11 PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD
	Policing Protocol Order 2011 paper Apr 2021

	12 PENODI PRIF GWNSTABL
	Report to PCP on CC appointment
	GL report Dyfed Powys CC July 21 v2




Minutes of the meeting


 

 
 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

Dydd Gwener, 30 Gorffennaf 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd) 
 
Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
Y Cynghorwyr J.K. Howell, T.J. Jones and J.G. Prosser 
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:  
Y Cynghorwr K. Evans 
 

Aelodau o Gyngor Sir Penfro:  
Y Cynghorwyr M. James and R. Summons 
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys:  
Y Cynghorwyr D. Evans, L. George, S. Joseph and W. Powell; 
 

Aelodau Annibynnol:  
Yr Athro I. Roffe  
Mrs H. Thomas 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Llywelyn, Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;  
Mrs. C. Morgans, Pennaeth y Staff;  
 

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00 yb - 3.15 yp 
 
1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
1.1 benodi'r Cynghorydd Alun Lloyd-Jones yn Gadeirydd y Panel am y 
flwyddyn galendr sydd i ddod; 
1.2 penodi'r Athro Ian Roffe yn Is-gadeirydd y Panel am y flwyddyn galendr 
sydd i ddod. 
 

2 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Edwards 
(Cyngor Sir Ceredigion) a R. Summons (Cyngor Sir Penfro).  
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 

Aelod o'r 
Pwyllgor 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

H. Thomas – 
Aelod 
Cyfetholedig  

12 - Penodi Prif Gwnstabl Roedd ei mab yn gadeirydd y 
panel cyfweld allanol.  

 
 



 

 
 

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 19EG CHWEFROR, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2021 gan eu bod yn gywir.  
 

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion yn y cyfarfod. 
 

6. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R PANEL I'R COMISIYNYDD 
 
6.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS 
 
“Pa gamau y mae'r Comisiynydd yn eu cymryd yn ei drafodaethau â'r Prif 
Gwnstabl Dros Dro ynghylch lles a llesiant Swyddogion sydd wedi bod yn 
ymwneud yn benodol â Phlismona rheng flaen yn ystod Pandemig Covid-19?” 
 
Ymateb y Comisiynydd: 
Dywedodd y Comisiynydd fod effaith Covid wedi bod yn heriol i bob gwasanaeth a 
mynegodd ei ddiolch i Awdurdodau Lleol a'r Bwrdd Iechyd am gadw'r gymuned yn 
ddiogel. Dywedwyd pa mor bwysig ydoedd i gefnogi staff a bod llesiant staff yn 
hollbwysig i'r heddlu.  
 
Dywedwyd bod y galw ar yr heddlu a'r gwasanaeth ambiwlans yn fwy nag erioed 
ym mis Awst 2020 a bod hynny wedi digwydd eto ym mis Mai, Mehefin a 
Gorffennaf eleni. Cydnabuwyd bod hyn yn rhoi staff o dan bwysau gyda chynnydd 
mewn oriau gwaith, ond roedd lles staff yn flaenoriaeth i'r tîm arwain a nodwyd bod 
mentrau fel Mercher Llesiant wedi'u cyflwyno a bod cynlluniau tymor canolig a 
thymor hwy ar waith i ymdrin â hyn. Byddai staff hefyd yn cael eu hannog i 
ddefnyddio gwyliau blynyddol o fis Medi ymlaen pan ragwelir gostyngiad yn y 
galw.  
  
 
6.2. CWESTIWN GAN YR ATHRO IAN ROFFE 
 
"Mae pandemig Covid wedi effeithio ar bob agwedd ar fywyd, gwaith a phlismona 
yn Nyfed Powys, pa agweddau ar ymateb y Comisiynydd i Covid sydd fwyaf 
arwyddocaol yn ei farn ef y byddai am dynnu sylw atynt a pha gynlluniau sydd gan 
y Comisiynydd o ran ymdrin â Covid yn y tymor byr a’r tymor canolig?” 
 
 
Ymateb y Comisiynydd: 
Dywedodd y Comisiynydd fod adferiad yn dilyn covid yn gyfle i gyrraedd targedau 
cynaliadwyedd o ganlyniad i'r gostyngiad mewn teithio a'r defnydd o dechnoleg. 
Dywedwyd ei bod yn bwysig croesawu'r ffordd newydd o weithio drwy ddefnyddio 
technoleg. Dywedwyd wrth y Panel fod canolfannau amlasiantaethol ar waith a 
thynnodd sylw at bwysigrwydd sicrhau cydbwysedd rhwng gweithio o bell a staff 
yn dychwelyd i'r pencadlys.  
 
O ran ffyrdd hyblyg o weithio, dywedodd y Comisiynydd y byddai hyn yn hybu 
llesiant staff pe bai'n cael ei wneud yn gywir. Cydnabuwyd bod rhywfaint o flinder 



 

 
 

'rhithwir' a bod sicrhau cydbwysedd rhwng ffyrdd rhithwir a ffisegol o weithio yn 
allweddol.  
 
Dywedwyd bod cyllid ychwanegol tymor byr wedi'i ddarparu ond bod angen cyllid a 
chynlluniau tymor hwy. Byddai cyllid yn gonglfaen i ddarparu gwasanaethau a 
nodwyd bod yr heddlu'n ceisio cyfnod cynaliadwyedd o 3 blynedd.  
  
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT COMISIYNYDD YR HEDDLU A 
THROSEDDU 
 
Bu'r Panel yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2020/21 drafft y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu. Wrth gyflwyno ei adroddiad drafft, dywedodd y Comisiynydd fod Covid 
a gohirio Etholiadau Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu 2020 wedi newid y 
rhaglen waith ar gyfer y flwyddyn ariannol yn sylweddol.  
 
Tynnodd y Comisiynydd sylw at y gwaith a wnaed mewn perthynas â chanolfan 
llety lloches Penalun a sut y cafodd y ganolfan ei chau yn dilyn lobïo llwyddiannus 
gan y Swyddfa Gartref.  Mynegodd aelodau'r Panel fod amodau byw'r ganolfan 
wedi eu harswydo.  
 
Yn gyffredinol, roedd y Panel yn croesawu'r adroddiad a chodwyd y materion 
canlynol: 
 

 Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Comisiynydd fod Rheoli Troseddwyr 
yn Integredig yn anelu at gefnogi'r troseddwyr mwy cyffredin rhag troseddu 
eto.  Roedd y Cynllun Dargyfeirio Troseddwyr ar gyfer troseddwyr tro cyntaf 
mewn ymgais i'w cadw allan o'r system cyfiawnder troseddol.  

 Gofynnwyd a oedd cynlluniau i gynyddu cyllid ar gyfer y Gronfa Strydoedd 
Diogelach. Dywedodd y Comisiynydd mai hwn oedd y 3ydd cais am y gronfa 
tymor byr ac mai Llanelli oedd yr unig ardal yn yr heddlu a oedd yn bodloni'r 
meini prawf. Rhagwelid y byddai'r Swyddfa Gartref yn parhau i gyllido'r 
cynllun.  

 Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd yr adroddiad yn cynnwys unrhyw beth 
penodol ynghylch troseddau hiliol a chaethwasiaeth fodern.  Dywedodd y 
Comisiynydd fod y rhain yn faterion gweithredol ac felly na chyfeiriwyd atynt 
yn yr adroddiad blynyddol. Dywedodd hefyd fod rôl y Comisiynydd yn 
canolbwyntio'n bennaf ar droseddau casineb ond rhoddodd sicrwydd bod yr 
heddlu'n gweithio'n agos gyda Llywodraeth Cymru ynghylch caethwasiaeth 
fodern a bod troseddau hiliol yn flaenoriaeth allweddol i'r heddlu.  

 Mewn ymateb i gais am ddiweddariad ynghylch cyfiawnder adferol, 
dywedodd y Comisiynydd fod yr heddlu wedi ymrwymo i gyfiawnder adferol 
ac y bu cynnydd mewn atgyfeiriadau.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r gweithgor cynaliadwyedd, dywedodd y 
Comisiynydd fod y proffil gwariant wedi'i ohirio oherwydd covid ac amodau'r 
farchnad. Yn ogystal, cynghorwyd y panel fod y deunyddiau sydd ar gael yn 
broblem.  

 Gofynnwyd a oedd darpariaeth ddigonol ar gael gan SARC i ddioddefwr 
cam-drin rhywiol. Dywedodd y Comisiynydd fod digon o gyfleusterau ar 
gael yn yr ardal, ond roedd hyn yn mynd i newid o ganlyniad i newid i 
system o ganoli gan y Bwrdd Iechyd. Bydd canolfan ym Mronglais a Bae 
Abertawe ond nid oedd yr amserlen ar gyfer canoli wedi'i diffinio eto. 



 

 
 

Mynegwyd pryder ynghylch canoli a'r effaith y byddai teithio yn ei chael ar 
ddioddefwyr.  

 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r Comisiynydd estyn diolch a gwerthfawrogiad y Panel i'w 
holl staff a staff yr heddlu am y gwaith yr oeddent wedi'i wneud dros y misoedd 
diwethaf.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad blynyddol drafft. 
 

8. COFNODI TROSEDDAU Y RHODDWYD GWYBOD AMDANYNT 
 
Ystyriodd y Panel adroddiad yn manylu ar ymateb y Comisiynydd i'r hysbysiad gan 
Arolygiaeth Cwnstabliaeth a Gwasanaethau Tân ac Achub Ei Mawrhydi 
(HMICFRS) y bydd yn cyhoeddi Achos Pryder mewn perthynas ag Uniondeb Data 
Troseddu (CDI) ar 7 Mai 2021.  
 
Dywedodd y Comisiynydd fod yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
gwaith a wnaed i liniaru'r materion a nodwyd.  
 
Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Comisiynydd fod yr heddlu'n defnyddio 
system rheoli cofnodion fewnol ond ei fod wedi symud i system rheoli cofnodion o'r 
enw Niche a oedd eisoes yn cael ei defnyddio gan heddluoedd eraill. Cydnabuwyd 
na fyddai system rheoli cofnodion yn datrys yr holl broblemau a nodwyd a'i bod yn 
bwysig bod gan y staff, ar y pwynt cyswllt cyntaf, y sgiliau priodol i raddio'r 
galwadau'n gywir.  
 
Gofynnwyd a roddwyd ystyriaeth i ddefnyddio dull tebyg i Swydd Lincoln o ran 
ymgynghoriadau cyhoeddus a thrydydd sector.  Dywedodd y Comisiynydd yr 
ymgynghorwyd â phartneriaid, fodd bynnag, nid i gyd ar yr un pryd.  Dywedodd y 
byddai diweddariad yn cael ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

9. IECHYD MEDDWL A PHLISMONA 
 
Yn ei adroddiad blynyddol ar gyfer 2020-2021, penderfynodd Panel Heddlu a 
Throseddu Dyfed-Powys gynnal ymchwiliad i sut yr aeth Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu Dyfed-Powys i'r afael â mater Iechyd Meddwl a Phlismona. Sefydlodd y 
panel is-grŵp i gynnal yr ymchwiliad hwn. 
 
Ystyriodd y Panel yr adroddiad yn manylu ar ganlyniad yr ymchwiliad. Dywedwyd 
wrth y Panel fod yr is-grŵp wedi'i argyhoeddi bod sylw dyledus wedi'i roi i Iechyd 
Meddwl a Phlismona yng Nghynllun yr Heddlu a Throseddu.  
 
Dywedwyd wrth y Panel fod lle i wella o hyd ond roedd o'r farn bod Heddlu Dyfed-
Powys cystal â heddluoedd eraill ac y byddai cynnal gwaith partneriaeth yn helpu 
hyn.  
 
Dywedodd y Comisiynydd ei fod yn derbyn argymhellion yr adroddiad yn llwyr a 
phwysleisiodd fod y mater yn flaenoriaeth.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 



 

 
 

[SYLWER: Cafodd y Pwyllgor egwyl am 12.50pm, cyn ailgynnull am 2.00pm.] 
 

10. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD 
 
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd yn ystod y cyfnod rhwng 9 Chwefror 2021 a 22 Gorffennaf 2021.  
 
Mewn ymateb i gais i'r panel weld fideo'r Llysgennad Ieuenctid ar Brofiadau Pobl 
Ifanc o'r Heddlu, dywedodd y Comisiynydd y gellid gwneud trefniadau i'r Panel 
weld y fideo yn yr Hydref pan oedd cyfyngiadau covid wedi'u llacio.  
 
Mewn ymateb i gais am ddiweddariad ynghylch prynu tir yn Nafen, dywedodd y 
Comisiynydd fod y prosiect ar hyn o bryd yng ngham 5 RIBA ac yn agos at 
benderfynu ar y pris terfynol a'r contract masnachol ar gyfer cyflawni.  Byddai 
amserlen fanylach ar gael ar gyfer cyfarfod nesaf y Panel.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

11. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
Nododd y Panel yr adroddiad perfformiad mewn perthynas â'r Protocol Plismona.  
 
Gan fod yr adroddiad yn ddyddiedig Chwarter 4 2020/21, cytunwyd y byddai 
adroddiad mwy cyfredol yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor ei ystyried mewn cyfarfod 
yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

12. PENODI PRIF GWNSTABL 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd H. Thomas wedi datgan buddiant ar ddechrau'r 
eitem hon]. 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mr Richard Lewis, sef yr ymgeisydd oedd yn cael 
ei ffafrio gan y Comisiynydd ar gyfer swydd Prif Gwnstabl Heddlu Dyfed-Powys.  
 
Wedi hynny, derbyniodd y Panel adroddiad mewn perthynas â phenodi'r 
ymgeisydd a ffefrir ar gyfer swydd Prif Gwnstabl Heddlu Dyfed-Powys.  
 
Yna bu'r Panel yn cyfweld â Mr Richard Lewis gan ofyn cyfres o gwestiynau 
ynghylch ei fedrusrwydd proffesiynol er mwyn cloriannu ei addasrwydd i gyflawni'r 
rôl, yn dilyn hyn cytunwyd i nodi penodiad Mr Lewis i rôl Prif Gwnstabl Heddlu 
Dyfed-Powys  
 
Ar ran y Panel, diolchodd y Cadeirydd hefyd i Claire Parmenter, y Prif Gwnstabl 
Dros Dro, am ei gwaith ar gyfer heddlu Dyfed-Powys. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi penodiad Mr Richard Lewis fel Prif 
Gwnstabl Heddlu Dyfed-Powys a'i groesawu i'r rôl.  
 
 
 
 



 

 
 

 
 

________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


